MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N. 230, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer

n2  79/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar prorrogação dos Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Unidade
Pesquisador

(a)
Vigência Prorrogar até

História e etimologia do

vocabulário científico em língua

portuguesa

FACALE Bruno Oliveira

Maroneze
01/04/17 31/03/20 31/07/20

Elaboração de bebida

fermentada potencialmente

probiótica utilizando o extrato da

amêndoa de baru (Dipteryx alata

Vogel) como substrato

FCBA
Danielle

Marques

Vilela

01/03/17 27/12/19 31/12/20

Língua Portuguesa como L2: a

competência linguistica de

estudantes surdos do Letras

Libras da EaD/UFGD

EAD Ednei Nunes

de Oliveira
01/08/17 01/09/19 31/09/21

Descrição do cenário,

identificação das condutas e

análise do desempenho entre os

principais elos da cadeia

produtiva do peixe no estado de

Mato Grosso do Sul

FACE
Fábio

Mascarenhas

Dutra

01/04/16 01/04/19 31/03/20

Leishmaniose canina: perfil

clínico, epidemiológico e

identificação molecular de

espécies de Leishmania spp

FCS
Herintha

Coeto Neitzke

Abreu

01/07/16 30/06/19 31/07/22

Inovação 	e 	Transferência 	de

Tecnologia no Agronegócio: Um

estudo 	no 	Estado 	do 	Mato

Grosso do Sul, Brasil

FACE Luan Carlos

Santos Silva
01/04/16 31/12/18 30/12/21

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Prevalência 	de 	sintomas 	de

doenças musculoesqueléticas em

uma 	estratégia 	de 	saúde 	da

família

FCS Marcia Midori

Shinzato
31/07/17 29/04/19 31/07/20

As mudanças na gestão para

desenvolvimento no Brasil entre

2003 e 2014, êxitos e

contradições dos governos pós-

neoliberais

FACE
Rômulo

Carvalho

Cristaldo

15/06/18 14/06/19 14/06/20

Síntese e caracterização de

metalofármacos de alguns anti-

inflamatórios não esteroidais

com Lantanídeos (exceto Pm),

Uranila e Tório no estado sólido.

FACET Tiago Andre

Denck Colman
31/07/16 31/07/19 31/07/21

Prof. 2  Selma Helena Marchiori Hashimoto

Presidente em exercício

	00000001
	00000002